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PJESA B: KONTRATA! & KUSHTET SPECIALE & ANEKSET E NDERLIDHURA
PJESAI: KONTRATA

Agjencia Qendrore e Prokurimit , (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues®), né njérén ané;
dhe

NTSH RiKON numri fiskal: 600226973 & ARITECH shpk numri Fiskal : 600895645 adresa Arberia ll
Azem Jashanica nr. Prishtiné magjistralja Prishtin Lipjan km 10 Perball QMI-sé (ne vazhdim
“Furnizuesi’), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér furnizimet e sh&nuara me poshté:

Shfrytézimi i fotokopjeve dhe printeréve me gira, me numér identifikues: AQP 17-008-111
Numri rendor i kontratés:001/2018 DPQ Lot |

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés do té jeté: dérgesa, instalimi, mirémbajtja, shérbimet printimit, fotokopjimit dhe
skanimit, tonerit dhe softuerin identifikimin si¢ kérkohet ne specifikim teknik nga Furnizuesi.

Neni 2 Kushtet e dérgesés

2.1 Afati kohor pér dorézim/shérbim do té jeté nga momenti i nénshkrimi te kontratés por jo me voné se
60 dité nga koha e nénshkrimit te kontratés dhe pérfundon pas 74 muajve. Kontraktuesi mundet te filloj me
implementim te kontratés kur do ge éshté | gatshém (pjesérisht) por jo me vone se 60 dité pas nénshkrimit
te kontratés.

2.2 Vendi i dorézimit t& furnizimit do té jeté Te Autoritetet Kontraktuese / njésité kérkuese te cekura ne UA
dhe aneksin 7.

2.3 InkotermiZ i zbatueshém do té jetét Incoterm 2010

Neni 3 Origjina

I Para nénshkrimit te Kontratés “kjo Draft Kontrate” duhet t& modifikchet nga Autoriteti Konfraktues sipas kushteve té akfivitetit
pérkatés (& prokurimit

2 Incoterms 2010 Oda Ekonomike Ndérkombétare
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3.1 Furnizuesi duhet t& dorézojé njé certifikaté té origjings s& furnizimeve, mé sé voni atéheré kur e kérkon
pranimin e pérkohshém té furnizimeve. Mosveprimi sipas kétij kushti mund té keté si rezultat ndérprerjen e
kontratés.

3.2 Origjina e mallrave do té pércaktohet sipas Kodit t& Doganave té Bashkésisé Evropiane (Community
Customs Code-) ose sipas marréveshjeve ndérkombétare té cilat i ka nénshkruar vendi né fjalé.

Neni 4 Cmimi

4.1 Cmimi total | furnizimeve duhet té jeté: 3,726,000 €; Tremiljon e shtat&qgind e njézeté gjashtémijé euro
e zero cent. Sasia éshté sasi e pérafért e parashikuar gjaté 6 vjet apo 72 muajve sa do té jeté kohézgjatja
e kontratés AK.

4.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 4.1 mé sipér duhet té jeté e vetmja pagesé gé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Furnizuesit sipas kontratés.

4.3 Aj duhet té jeté i preré dhe té& mos i nénshtrohet ndryshimeve.
4.4 Pagesat do té béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose té Veganta té kontratés.
Neni 5 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés
5.1 Kontrata pérb&het nga dokumentet né vijim:
(a) Kjo marréveshje e kontratés;

(b) Kushtet e Vecanta t& Kontratés;
(c) Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

(d) Tenderi i Furnizuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
() Oferta financiare;
(f) [shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

5.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tietrén; dhe né
raste té paqartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jané
dhé&né mé sipér.

Neni 6 Komunikimet

6.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kané té bé&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues,
nga njéra ané dhe Furnizuesit nga ana tjetér duhet t& cekin tituliin e Kontratés dhe numrin e saj té
identifikimit dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht.

6.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit te saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré gé ka afat té fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té
kérkojé vértetim té pranimit t& komunikatés sé tij. Né té gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré té gjitha
masat e nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

6.3 Kudo ge né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftimin e tillé, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do té jeté né
formé t& shkruar dhe fialét "njoftoj", "vértetojg", "mirato]” ose"vendosé "do t& shenohen né pérputhje me

rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i tillé nuk duhet té& mbahet apo vonohet pa arsye.
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6.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén shqipe né tri origjinale, dy prej t& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Behxhet Rrukigi .
z//’ .. "_l .P.‘r‘..'-ll .\\\
Pozita: Zyrtar per%gjgs ;Urokﬂnmltﬁ

Nénshkrimi:

Data:

Vula:

[Ne rast te kontratave me viere te madhe]

Emri: Ekrem Rexha
Pozita: Zyrtar Kryesor Ao_’miﬂfst'ﬁa‘f@??
A
Nénshkrimi: E ) \ /3
Data: 27«{2}?017 r‘r N
Vula: / \\ 2%
\

Pér Furnizuesin

Emri:

[6A K 5 AL/ Y
MeNAXHER

Nénshkrimi:
Data: TR RE .
w3/ /Laf/

Pozita:

Vula:
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PJESA Il E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do té thoté marréveshija e lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit, si¢ éshté shénuar
né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré té gjitha shiojcat pér ké&té dhe té gjitha dokumentet
e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Produktet” pérkufizohen si té mira materiale gé kané vleré ekonomike, duke pérfshiré por pa u kufizuar né
mallrat, artikujt, Iéndét e para, makinerité dhe pajisjet, objeklet né formé i€ ngurté té Iéngshme ose té gazshme.

1.3 “Autoriteti Kontraktues” do t& thoté organizata e blerjes sé mallrave, si¢ éshté e quajtur Fletén mbi té Dhénat e
Tenderit.

1.4 "Furnizues" do t& thoté njé person fizik ose juridik qé ésht& palé e késaj kontrate dhe sipas dispozitave té késaj
kontrate furnizon mallra gé jané objekt i késaj kontrate.

1.5 “Palé(t)” do té thoté nénshkruesit e kontratés.

1.6 “Inkotermet” do té thoté termat ndérkombétare tregtare qé pérbéjné rregullat e interpretimit té termave tregtare
qé pércaktojné ményrén, kostot dhe rreziget gé lidhen me transferimin e produkteve nga furnizuesi tek autoriteti
kontraktues.

1.7 “Furnizim” do té thoté dorézim i produkteve me cilési, sasi dhe lloj té specifikuar né kontraté, si dhe té vendosura
dhe paketuara né ményrén e pércaktuar né kontraté.

1.8 “Cmimi i kontratés” do té thot& ¢gmimi q& i paguhet furnizuesit si¢ specifikohet né formularin e kontratés, né
pérputhje me shtesa té tilla dhe rregullimet ose hegjet, si mund t& béhet né bazé té kontratés.

1.9 “Shérbimet pas shitjes” do té thoté shérbimet ndihmése, si: instalimi, mirémbaitja, riparimi i furnizimeve, sigurimi
i pjeséve rezervé qé i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhe/ose detyrime t& ngjashme né lidhje me furnizimet e
produkteve.

1.10 “KPK” do té thoté Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés.
1.11 “KVK" do té thoté Kushtet e Veganta té Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili éshté ligji q& i pércakton té gjitha ¢éshtjet q& nuk jané t& mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe té gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes té cilés Furnizuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé té saj te njé palé e treté.

3.2 Furnizuesi nuk mundet g&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén ose
njé pjesé té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor té bankieréve té Furnizuesit, t& shumave qé duhet t& paguhen ose gé
do té béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies sé té& drejtés sé Furnizuesit siguruesve té Furnizuesit pér té kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér | detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Furnizuesit.




3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj@ Furnizuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashmé &shté realizuar ose pér pjesén gé nuk &shté bartur,

3.4 Pranuesit e dispozitave té kontratés duhet t€ plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé qé zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani té sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes sé cilés Furnizuesi ia beson realizimin e
njé pjese té kontratés sé tij njé pale té treté.

4.2 Elementet e kontratés gé& do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i b&hen té ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dorézimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te kontrates,
Furnizuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Furnizuesin pér
vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi.
Furnizuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nénkontraktuesit e
propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund té siguroj,
ku e konsideroné si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Furnizuesi éshité pérgjegjés pér akiet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve € vet si dhe t€ agjentéve
ose té punésuarve, né té njéjtén ményré si po té ishin akte, gabime ose neglizhencé e Furnizuesit, agjentéve té tij
ose punétoréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese té kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana
e Autoritetit kontraktues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas kontratés.

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon até té
periudhés sé& garancisé nén kontraté ndaj Furnizuesit, pérkitazi me furnizimet gé i jep nénkontraktuesi, Furnizuesi
duhet g&, né c¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés sé& garancisé, ti transferojé menjéheré te Autoriteti
kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime i€ Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve té tilla pér kohézgjatjen e
garancisé sé skaduar.

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga né&nshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japé
Furnizuesit pa pagesé atéheré kur &shié e nevojshme, njé kopje té skicave té pérgatitura pér realizimin e kontratés
dhe kopje té specifikimeve dhe dokumenteve tjera té€ kontratés. Furnizuesi mund té blejé kopje tjera té kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato mund té gjenden. Pas 1&shimit té certifikatés sé& garancisé, ose
pas pranimit final t& saj, Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera t&
kontratés.

5.2 Pérveg nése éshté e nevojshme pér gélime té kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale té treté nga Furnizuesi pa pajtim
paraprak té autoritetit kontraktues. -

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i I€shuar Furnizuesit urdhra administrative gé& inkorporojné ato dokumente
plotésuese dhe udhézimet gé jané té nevojshme pér ekzekutim € miré té& kontratés dhe pér kompensim démi nga
ndonjé defekt té saj.

Neni6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund té kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve {é ligjeve, rregulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikes se Kosoves té cilat mund té ndikojné te furnizuesi
gjaté realizimit t& obligimeve té tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar nga Furnizuesi
me shpenzime té Furnizuesit.

6.2 Nése éshté e nevojshme, Furnizuesi do ta lajmérojé me kohé Autoritetin kontraktues pér té dhé&nat mbi furnizimet
ashtu gé Autoriteti kontraktues t& mund té& marré lejet e kérkuara ose licencat e importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do té vendosé qé té marré lejet e kérkuara apo licencat e importit brenda njé periudhe té
arsyeshme, duke marré parasysh datat e realizimit t& kontratés.
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Neni 7 Obligimet e pérgjithshme té Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhet ta realizojé kontratén me kujdesin dhe sygeltésiné e duhur duke pérfshiré, aty ku éshté
specifikuar, dizajnin, prodhimin, dorézimin e furnizimit dhe kryerjen e punéve té tjera pérfshiré kompensimin pér
ndonjé defekt né furnizime.

7.2 Furnizuesi duhet t€ veprojé sipas urdhrave administrative gé i jep autoriteti kontraktues. Nése Furnizuesi
konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit
pér shkelje té kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh
pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do té pezullohet pér shkak té kétij njoftimi.

7.3 Furnizuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas té gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né Republikén e
Kosovés dhe do té sigurojé gé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré té tij gjithashtu t'i respektojné
dhe té veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

7.4 Furnizuesi duhet t'i trajtojé té gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér géllime té ekzekutimit 1& kontratés, ai nuk do t& publikojé
ose shpalosé asnjé detaj té kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 Nése Furnizuesi €shté grup, pérbérja e grupit nuk do té ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim té Autoritetit
kontraktues.
Neni 8 Prejardhja

8.1 Furnizuesi do {€ paraqgesé njé certifikaté zyrtare té prejardhjes né momentin e pranimit t& pérkohshém. Nése ky
obligim nuk plotésohet, kjo do t& gojé né ndérprerje té kontratés, me paralajmérim zyrtar.

Neni 9 Siguria e ekzekutimit

9.1 Furnizuesi do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ekzekutim té ploté dhe té mire té kontratés. Shuma e sigurisé do té saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do té
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontrakiues pér ¢farédo humbjeje gé éshté pasojé e mosekzekutimit té ploté dhe té
duhur té obligimeve kontraktore nga ana e Furnizuesit.

9.2 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do té jeté né formén e dhéné né pjesén IV té kontratés.

9.3 Pérvec asaj pjese té specifikuar né& KVK lidhur me shérbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do té léshohet brenda
30 ditésh nga |éshimi i cerlifikatés se perkohshme t& pranimit.

Neni 10 Sigurimi

10.1 Mallrat e furnizuara sipas kontratés duhet te jene te siguruara plotésisht me njé valute lirisht te konvertueshme
kundér humbjes ose démtimit te rastésishém te prodhoj ose blejé, transportoj, ruaj dhe shpérndaj ne ményrén e
specifikuar ne KVK.

10.2 Pa marré parasysh obligimet e sigurimit t& Furnizuesit sipas Nenit 10.1, Furnizuesi do té mbajé pérgjegjési té
ploté, dhe do ta sigurojé Autoritetin kontraktues nga té gjitha ankesat nga palét e treta pér dém ndaj pronés ose
Iéndime personale gé shkaktohen nga ekzekutimi i kontratés nga ana e Furnizuesit, nénkontraktuesve dhe
punétoréve té tyre.

Neni 11 Programi i realizimit

11.1 Nése kérkohet né KVK, Furnizuesi do té dorézojé njé program té realizimit t€ kontratés qé do té aprovohet nga
autoriteti kontraktues. Ky program do té pérmbajé sé paku kéto:

i} rendin sipas {é cilit Furnizuesi propozon té realizohet kontrata, duke pérfshiré dizajnin, prodhimin, dorézimin né
vend té pranimit, instalimin, testimin dhe komisionimin; dhe

ii) t& dhéna dhe informata té tjera té cilat mund t'i kérkojé me arsye autoriteti kontraktues.

11.2 KVK do té sakt&sojné limitin kohor brenda t& cilit programi i realizimit duhet t'i dorézohet pér aprovim autoriteti
kontraktues dhe afatin e fundit pér aprovimin e Autoritetit Kontraktues. Aprovimi i programit nga autoriteti kontraktues
nuk e liron Furnizuesi nga obligimet e {ij sipas konlratés.




11.3 Nése Autoriteti Kontraktues nuk arrin te njoftoj vendimin e tij te aprovimit i pérmendur ne Nenin 11.2 brenda
afateve te pérmendura ne kontrate programi i tille i realizimit duhet te konsiderohet i aprovuar me kalimin e afateve.
Ne qofte se nuk ka afat te caktuar, ato do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimit.

11.4 Asnjé ndryshim material né program nuk mund té b&het pa aprovimin e autoritetit kontraktues. Megjithaté, nése
progresi i realizimit t& kontratés nuk béhet sipas programit, autoriteti kontraktues mund ta udh&zojé Furnizuesin gé ta
ripunojé programin dhe ta dorézojé programin e ripunuar pér aprovim te ai.

11.5 Para pranimit t& pérkohshém té furnizimeve, Furnizuesi duhet té furnizoj me manualet e funksionimit dhe
mirémbaitjes sé& bashku me vizatime, t& cilat do t& jené né detaje té tilla g& do t& mundésoj Autoritetit Kontraktues
operimin, mirémbaitjen, rregullimin dhe riparimin e té gjitha pjeséve té furnizimeve. Pérveg nése éshté pércaktuar
ndryshe né KVK, manualet dhe vizatimet do {& jené né gjuhén e kontratés dhe né forma dhe numrat té tilla té
deklaruara né kontraté. Furnizimet nuk do t& konsiderohen té pérfunduara me géllim té pranimit t& pérkohshém deri
sa manualet dhe vizatime e tilla jané furnizuar Autoritetit Kontraktues

Neni 12 Marréveshjet tatimore dhe doganore

12.1 Duke iu nénshtruar dispozitave té tjera t& pércaktuara né KVK, Furnizuesi do té jeté plotésisht pérgjegjés pér
pagesén e té gjitha taksave, detyrimeve & pullés, taksat e licencave, tarifat doganore dhe taksat tjera gé lindin apo
imponohen deri né dorézimin e Mallrave t& kontraktuara né vendin e dorézimit, si¢ éshté pércaktuar nga Autoriteti
Kontraktues.

Neni 13 Patentat dhe licencat

13.1 Pérveg né rastet kur &shté paraparé ndryshe né KVK, Furnizuesi do ta sigurojé autoritetin kontraktues nga té
gjitha ankesat gé jané rezultat i pérdorimit t& patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave

tregtaré sic 8shté specifikuar né kontraté, pérveg nése shkelja e tille &shté rezultat i veprimit sipas dizajnit ose
specifikimit t& dhéné nga autoriteti kontraktues.

Neni 14 Periudha e ekzekutimit té detyrave

14.1 Periudha e ekzekutimit t& detyrave do té fillojé né datén e fiksuar né pajtim me Nenin 2, pa paragjykim ndaj
zgjatjeve té periudhés té cilat mund té lejohen sipas Nenit 15.

14.2 Pérveg kur palét pajtohen ndryshe, realizimi i kontratés duhet té fillojé jo mé voné se 90 dité pas njoftimit t&
dhénies sé kontratés. Pas késaj date Furnizuesi ka té drejté té mos e realizojé kontratén dhe t& marré pérfundimin e
saj apo kompensimin pér démin qé ka pésuar. Furnizuesit do ta humb kété te drejté pérveg nése ai e ushtron até
brenda 30 ditéve nga data e skadimit t& periudhés 90 ditésh.

14.3 Nése mundésohen periudhat e ndara & realizimit pér sasi (& ndara, kéto periudha nuk do té mblidhen né rastet
kur nj& Furnizuesi i jepen mé shumé se njé sasi.

Neni 15 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

15.1 Furnizues mund té kérkojé zgjatje té& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose pritet
se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plotésuese;

b) Kushte té jashtézakonshme klimatike né vendin e autoritetit kontraktues kané prekur instalimin apo dorézimin
e furnizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike g& mund té ndikojné né dorézimin e furnizimeve, té cilat nuk kané mundur té
parashihen né ményré t& mjaftueshme nga njé furnizues kompetent;

d) Urdhra administrative gé kané ndikuar né datén e realizimit, pérveg atyre gé jané shkaktuar prej gabimit té
furnizuesit;

e) Autoriteti kontraktues ka déshtuar ti plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;

f) Té gjitha suspendimet e dorézimit dhe/ose instalimit t& furnizimeve gé nuk jané pér shkak té gabimit &
Furnizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkage tjera gé jané pérmendur né kéto Kushte té pérgjithshme dhe té cilat nuk jané pér shkak t& gabimit té
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Furnizuesit.

15.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund té keté vonesé, Furnizues duhet ta lajmérojé autoritetin kontraktues
se ka pér qéllim té béjé kérkesé pér zgjatje & periudhés sé realizimit pér té cilén ai konsideron se ka té drejté dhe,
pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Furnizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditésh i jep
autoritetit kontraktues té dhéna gjithépérfshirése ashtu gé té mund té kontrollohet kérkesa.

15.3 Brenda 30 ditésh, me njoftim me shkrim pér furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejojé kété zgjatje té
periudhés sé realizimit nése mund té arsyetohet, ose né ményré prospeklive ose retrospektive, ose ta informojé
Furnizuesin qé nuk i éshté dhéné e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 16 Vonesat e ekzekutimit

16.1 Nése Furnizues me pérgjegjésiné e tij nuk arrin t'i dorézojé ndonjé ose té gjitha mallrat ose té realizoje
shérbimet brenda limiteve kohore té specifikuara né kontratg, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa
paragjykim ndaj kompensimeve tjera té tij sipas kontratés, do té keté té drejté, pér secilén dité gé kalon ndérmjet
skadimit t& periudhés sé kontratés dhe datés aktuale té pérfundimit, ti marré démet e likuiduara té barabarta me
0,25% né dité té vlerés sé furnizimeve té pa dorézuara deri né njé maksimum prej 10 % té vierés totale té kontratés.

16.2 Nése mosdorézimi i mallrave parandalon pérdorimin e zakonshém té furnizimeve né térési, démet e likuiduara
té parapara né paragrafin 16.1 do t& llogariten né bazé té vlerés totale té kontratés

16.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar t& drejtén té kérkojé sé paku 10 % té vlerés sé kontratés ai mundet, pasi ta
njoftojé me shkrim Furnizuesin:

- t& konfiskojé garanciné e realizimit;
- t& ndérpresé kontratén, dhe né kété rast Furnizuesi nuk do té keté té drejté pér kompensim; dhe

- t& hyjé né njé kontraté me njé palé té treté pér dnénien e pjesés sé mbetur té fumizimeve. Furnizuesi nuk do té
paguhet pér kété pjesé té kontratés. Furnizuesi gjiithashtu do té jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe
démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

Neni 17 Suspendimi
17.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdhér administrativ, né gfarédo kohe ta udh&zojé Furnizuesin qé té pezullojé:

a. prodhimin e furnizimeve;

b. dorézimin e furnizimeve né vendin e pranimit né kohén e specifikuar pér dorézim né programin e realizimit
ose, nése nuk éshté specifikuar koha, né kohén kur ato duhet & dorézohen; ose

¢. instalimin e furnizimeve qé jané dorézuar né vendin e pranimit.

17.2 Gjaté pezullimit, Furnizuesi do t& mbrojné dhe sigurojné furnizimet e vendosura né depon e Furnizuesit ose né
ndonjé vend tjetér, nga pérkegésimi, humbja apo démtimi pér aqg sa té jeté e mundur dhe sa éshté kérkuar nga
autoriteti kontraktues, edhe nése furnizimet jané dorézuar né vendin e pranimit né pajtim me kontratén, por instalimi
i tyre éshté pezulluar nga autoriteti kontraktues.

17.3 Shpenzimet plotésuese qé jané shfaqur né lidhje me kéto masa mbrojtése do t'i shtohen ¢cmimit té kontratés.
Furnizuesi nuk do t& marré pagesé té shpenzimeve plotésuese nése pezullimi &shté:

a) Zgjidhur né ményré té ndryshme né kontraté; ose
b) éshté i nevojshém pér arsye té kushteve t& zakonshme klimatike né vendin e pranimit;
c) éshté i nevojshém pér shkak t& ndonjé gabimi t€ Furnizuesit; ose

d) éshté i nevojshém pér siguri t€ ekzekutimit t& miré té kontratés ose t& ndonj€ pjese & saj pérderisa nevoja e
tillé nuk shkaktohet nga ndonjé veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

17.4 Furnizues nuk do té keté t& drejié pér shtesa né ¢mimin e kontratés pérveg nése ai e lajméron autoritetin
kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit pér té pezulluar progresin e dorézimit se ka pér géllim té béje
ankesé pér ta.

17.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do t& pércaktojé ato pagesa plotésuese dhe/ose zgjatje
t& periudhés sé realizimit gé do t& bé&hen nga Fumizues pérkitazi me kété ankesé& né ményré té drejté dhe té
arsyeshme sipas mendimit t& autoritetit kontraktues.
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17.6 Nése periudha e pezullimit i tejkalon 180 dit&, dhe pezullimi nuk éshté pér shkak té gabimit t& Furnizuesit,
Furnizues, duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund té kérkojé té vazhdojé me furnizimet brenda 30 ditésh, ose té
ndérpresé konfratén.

17.7 Né rastet kur procedura e dhénies ose realizimit té kontratés béhet e pavlefshme pér shkak t€ gabimeve
pérmbajtjesore, parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezullojé realizimin e kontratés. Né rastet
kur ato gabime, parregullsi ose mashtrime i atribuohen Furnizuesit, atéheré Autoriteti kontraktues mund té refuzojé ti
béj¢ pagesat ose mund ti kthej¢ shumat gé tashmé jané paguar, né proporcion me réndésing e gabimeve,
parregullsive ose mashtrimit.

17.8 Qéllimi i pezullimit t& kontratés éshté gé té verifikohet nése gabimet pérmbajtjesore té supozuara si dhe
parregullsité apo mashitrimet kané ndodhur né té vérteté. Nése ato nuk mund té konfirmohen, realizimi i kontratés do
té rifillojé sa mé shpejt qé éshté e mundur. Gabimet pérmbaijtjesore ose parregullsité do té jené té gjitha shkelje té
kontratés ose dispozitave rregullative qé rezultojné nga njé veprim ose mosveprim gé shkakton ose qé& mund té
shkaktojé humbje né buxhetin e Autoritetit Kontrakiues.

Neni 18 Cilésia e furnizimeve

18.1 Furnizimet duhet t'i plotésojné specifikimet teknike t& paragitura né kontraté né té gjitha aspektet dhe té jené
konform né & gjitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté, té
cilat duhet t& mbahen né dispozicion té Autoritetit kontraktues pér qéllime identifikimi gjaté periudhés sé realizimit té
kontratés.

18.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare té parapara né KVK duhet té béhen me kérkesé & dérguar nga furnizuesi
i pér autoritetin kontraktues. Né kérkesé do té sakiésohen materialet, artikujt dhe mostrat e dorézuara pér kété pranim
sipas kontratés dhe té tregojé numrin e sasisé dhe vendin ku do té béhet pranimi n€ ményrén e duhur. Materialet,
artikujt dhe mostrat e specifikuara né kérkesé duhet té certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat
pér kété pranim para se té inkorporohen né furnizime.

18.3 Edhe nése materialet apo artikujt gé do t& inkorparohen né furnizime ose né prodhim té komponentéve qé do té
furnizohen jané pranuar teknikisht né kété ményré, ato prapé mund té refuzohen nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon
defekte ose gabime, dhe n& kété rast ato duhet t& ndérrohen menjéheré nga furnizuesi. Furnizuesit mund t'i jepet
mundésia t'i riparojé dhe t'i pérmirésojé materialet dhe artikujt gé jané refuzuar, por kéto materiale dne artikuj do t&
pranchen pér inkorporim né furnizime vetém nése jané riparuar dhe jané pérmirésuar né até ményré qé té jeté |
kénaqur autoriteti kontraktues.

Neni 19 Inspektimi dhe testimi

18. Furnizues do t& sigurojé q& furnizimet t& dorézohen né vendin e pranimit me kohé gé t'i mundésohet autoritetit
kontraktues té vazhdojé me pranimin e furnizimeve, Furnizuesi konsiderohet se i ka paraparé plotésisht véshtirésité
gé mund ti hasé né kété aspekt, dhe atij nuk do t'i lejohet qé té paragesé ndonjé arsye pér vonesé.

19.2 Autoriteti kontraktues do té keté té drejté gé heré pas here té inspektojé, kontrollojé, masé dhe testojé
komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe té kontrollojé pérparimin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit té
cfarédo artikulli gé pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér t'u dorézuar sipas kontratés, né ményré qé té pércaktojé
nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésiné dhe sasiné e kérkuar. Kjo do té& béhet né vendin e
prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vendin e pranimit apo né vendet qé jané specifikuar né KVK.

19.3 Pér géllime té testimeve dhe inspektimeve té tilla, Furnizues do té:

a) | japé autoritetit kontraktues, pérkohésisht dhe pa pagesé, ndihmé, mostra ose pjesé pér testim, makina,
pajisje, vegla, puné, materiale, skica dhe t& dnéna t& prodhimit gé zakonisht kérkohen pér inspektim dhe testim;

b) Té merret vesh me autoritetin kontraktues pér vendin dhe kohén e testimeve;
c) T'ijapé autoritetit kontraktues gasje né ¢farédo kohe té arsyeshme né vendin ku do t& realizohen testimet.

19.4 Nése pérfagésuesi i Autoriteti Kontraktues nuk &shté prezent né datén e vendosur pér testim, furnizuesi mundet
qé, pérveg nése ka marré udhézim tjetér nga autoriteti kontraktues, t& vazhdojé testimin, i cili do té konsiderohet se
éshté béré né prezencén e autoritetit kontraktues. Furnizuesi menjéheré do t'i dérgojé kopjet e certifikuara si duhet té
rezultateve té testit te Autoriteti kontraktues, nése nuk ka gené prezent gjaté testit, do t'i pranojé rezultatet e testit.

19.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet e sipérpérmendura, autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
furnizuesin ose ta miratojé certifikimin e furnizuesit lidhur me kété.
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18.6 Nése autoriteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t'ia japé fjetrit mendimin
e vet brenda 15 ditésh nga mospajtimi i tillé. Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund té kérkojné qé kéto teste té
pérsériten né té njéjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, té€ testohen nga njé ekspert i zgjedhur
me marréveshje té ndérsjell&. Té gjitha raportet e testimit do t'i doré&zohen autoritetit kontraktues, i cili do t'i komunikgjé
rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te furnizuesi. Rezultatet e ri-testimit do té jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit
do té bartet nga pala piképamja e sé cilés déshmohet se &shté gabim pas ri-testimit.

19.7 Gjaté realizimit t€ detyrave ié tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin
personave {é paautorizuar informata lidhur me metodat e ndérmarrjes sé prodhimit dhe operimit, i€ cilat informata i
kané marré gjaté inspektimit dhe testimit.

Neni 20 Parimet té pérgjithshme té pagesave

20.1 Pagesat do t& bghen né Euro. Metoda dhe kushtet e pagesés ge duhet t'i behet Furnizues sipas késaj
Kontrate do te specifikohen ne KVK.

20.2 Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Furnizues do té& béhen né llogariné bankare té
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé e plotéson Furnizuesi. | njjti formular, qé& i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

20.3 Shumat duhet t&€ paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né té cilén kérkesa e
pranueshme pér pagesé éshié regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e pagesés do té jeté data né té cilén
debitohet llogaria e institucionit. Kérkesa pér pagesé nuk do té jeté e pranueshme nése nuk plotésohen njé ose mé
shumeé nga kérkesat thelbésore.

20.4  Periudha prej 30-ditésh mund té pezullohet duke e lajméruar Furnizuesin qé kérkesa pér pagesé nuk mund
té plotésohet sepse shuma nuk do t& paguhet pér shkak se nuk jané dorézuar dokumentet e duhura pérmbajtjesore
ose sepse ka déshmi gé shpenzimi mund {€ mos jeté legjitim. Né rastin e fundit mund té béhet njé inspektim i
menjéhershém pér qéllim & kontrollimeve fjera. Furnizues do t€ japé sgarime, modifikime apo informata té tjera
brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha e pagesés do té llogaritet nga data né té cilén éshté regjistruar kérkesa pér
pagesé e pérgatitur né ményrén e duhur.

20.5 Pasi qé té keté kaluar afati i fundit i dhéné né Nenin 20.3, Furnizues mundet gé&, brenda dy muajsh pas
pagesés sé vonuar, té kérkojé interesin pér pagesé té vonuar me normé té re-zbritje gé zbatohet nga institucioni
Ieshues | Kosovés né ditén e paré té muajit né té cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtaté piké té pérgindjes. Interesi
pér pagesé té vonuar do i€ zbatohet pér kohén qé kalon ndérmjet datés sé afatit t& fundit t& pagesés (nuk pérfshihet)
dhe datés né té cilén debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues (pérfshihet).

20.6 Té gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés sé dhéné né Nenin 20.3 do t'i japin té drejté
Furnizuesit gé& ose té mos e realizojé kontratén, ose ta ndérpresé até, me paralajmérim prej 30 ditésh pér Autoritetin
kontraktues.

Neni 21 Dorézimi

21.1 Furnizuesi duhet t'i dorézojé furnizimet né pajtim me kushtet e kontratés. Furnizimet do té jené né pérgjegjési té
Furnizuesit deri né pranimin e tyre t& pérkohshém.

21.2 Furnizuesi do t'i paketojé furnizimet ashtu sic kérkohet pér té parandaluar démtimin apo kegésimin & gjendjes
sé tyre gjaté transportit deri né destinacionin e tyre, si¢ 8shté dhéné né kontraté. Paketimi duhet té jeté i mjaftueshém
pér té pérballuar pa kufizime, bartjen e ashpér, ekspozimin né temperatura ekstreme, kripén dhe réniet gjaté tranzitit
dhe mbajtjen né ambient t& hapur. Madhésia e paketimit dhe pesha duhet t'i pérshiaten, nése &shté e mundur,
largésisé sé destinacionit pérfundimtar té furnizimeve, dhe mundésisé sé& mungesés sé pajisjeve pér bartje té réndeé
né té gjitha pikat gjaté transitit.

21.3 Paketimi, shénimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashté pakove duhet té jené né pajtim me kérkesat e dhéna
né ményré té hapur né KVK, dhe i nénshtrohen ndryshimeve gé mund té urdhérohen mé voné nga autoriteti
kontraktues.

21.4 Asnjé furnizim nuk do té transportohet as & dorézohet né vendin e pranimit derisa furnizuesi té keté pranuar
urdhrin e dorézimit nga autoriteti kontraktues. Furnizuesi do té jeté pérgjegjés pér dorézim né vendin e pranimit té té
gjitha furnizimeve dhe pajisjeve té furnizuesit, g€ jané té nevojshme pér gélliime té kontratés.
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21.5 Dorézimi duhet t& konsiderohet se &shté béré atéhers kur ka déshmi me shkrim qé éshié né dispozicion pér t&
dy palét se dorézimi i furnizimeve &shté béré né pajtim me kushtet e kontratés.

Neni 22 Operacionet e verifikimit

22.1 Furnizimet nuk do té pranohen derisa té jené realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime &
Furnizuesit. Inspektimet dhe testet mund té realizohen para transportit, né pikén e dorézimit dhe/ose né destinimin
final t& malirave.

22.2 Autoriteti kontraktues, gjaté progresit té dorézimit t& furnizimeve dhe para se té merren furnizimet, duhet té keié
fuginé gé té urdhérojé ose té vendosé:

a) hegjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohésh si¢ éshté specifikuar né urdhér, té té gjitha
furnizimeve t& cilat, sipas mendimit té autoritetit kontraktues, nuk jané né pajtim me kontratén;

b) zévendésimin e tyre me furnizime t& mira dhe t& pérshtatshme;

c) hegjen dhe ri-instalimin e miré té pajisjeve, pa marré parasysh testet e méparshme té tyre ose pagesat e
pjesshme té tyre, ose ndonjé instalim gé lidhet me materialet, mjeshtériné ose dizajnin pér té cilin éshté pérgjegjes
furnizuesi, e qé sipas mendimit t& autoritetit kontraktues nuk &shté né pajtim me kontratén;

d) q& puna e béré ose mallrat e dorézuara apo materialet e pérdorura nga furnizuesi jané ose nuk jané née
pajtim me kontratén, ose qé furnizimet apo njé pjesé e tyre nuk i plotésojné kérkesat e kontratés.

22 3 Furnizuesi, sa mé shpejt g& éshté e mundur dhe me shpenzime té veta, duhet t'i evitojé defektet e specifikuara.
Nése Furnizuesi nuk vepron sipas kétyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do té keté té drejté té punésojé persona
tieré per t' zbatuar urdhrat dhe té gjitha shpenzimet gé jane pascjé e késaj, apo qé do té shfagen pér shkak té& késaj,
Autoriteti kontraktues do ti zbresé nga paraté qé do t& paguhen ose té cilat do t& béhen obligim pér tiu paguar
Furnizuesit.

22 4 Furnizimet qé nuk jané té cilésisé sé kérkuar do té refuzohen. Njé shenjé speciale mund t'u vendoset furnizimeve
18 refuzuara. Shenja nuk duhet té jeté e atille gé ti ndryshojé ato, apo t& ndikojé né vieren e tyre komerciale.
Furnizimet e refuzuara furnizuesi do ti heqé nga vendi i pranimit, nése kété e kérkon autoriteti kontraktues, brenda
njé periudhe qé e saktéson autoriteti kontraktues, dhe nése kjo nuk realizohet ato do té higen me té drejté me
shpenzim dhe me rrezik té furnizuesit. Té gjitha punét qé pérfshijné materialet e refuzuara do té refuzohen.

Neni 23 Pranimi i pérkohshém

23.1 Furnizimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& jené dorézuar né pajtim me kontratén, t'i kené
kaluar né ményré té kénagshme testet e kérkuara, dhe té jené autorizuar, si dhe té jeté |éshuar njé certifikaté e
pranimit t& pérkohshém ose nése konsiderohet se éshté léshuar.

23.2 Furnizuesi mund t& béjé kérkesé, duke lajméruar autoritetin kontraktues, pér njé certifikaté t& pranimit té
pérkohshém atéheré kur furnizimet t& jené t& gatshme pér pranim té pérkohshém. Autoriteti kontrakiues brenda 30
ditésh nga pranimi i aplikacionit té& furnizuesit do té veprojé sipas njérés nga kéto mé poshté:

- t'i Iashojé furnizuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues duke théné,
nése kjo éshié e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérvec tjerash, edhe datén né té cilén sipas mendimit t& tij jané
pérfunduar furnizimet né pajtim me kontratén dhe jané té gatshme pér pranim té pérkohshém; ose

- 1& refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin té cilin, sipas mendimit té tij e
kérkon Furnizuesi pér ta léshuar certifikatén.

23.3 Nése rrethanat e jashtézakonshme e béjné t& pamundur qé t& vazhdohet me pranimin e furnizimeve gjaté
periudhés sé fiksuar pér pranim té pérkohshém ose final, autoriteti kontraktues e pérgatit njé deklaraté pér ta vértetuar
pamundésing e tillg, nése &shté e mundur, né konsultim me furnizuesin. Certifikata e pranimit ose e refuzimit do té
pérgatitet brenda 30 ditésh pas datés né té cilén kjo pamundési pushon sé ekzistuari. Furnizuesi nuk do té nxisé
shfagjen e kétyre rrethanave pér té evituar obligimin e paragitjes sé furnizimeve né njé gjendje té pérshtatshme pér
pranim.

23.4 Nase autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& Iéshojé certifikatén e pranimit té pérkohshé&m ose & refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej [30] ditésh, ai do t& konsiderohet se ka [éshuar certifikatén né ditén e fundit té
asaj periudhe, pérveg né rastet kur certifikata e pranimit t& pérkohshém konsiderohet se pérbén certifikaté t& pranimit
pérfundimtar. Nése furnizimet ndahen me kontraté né pjesé, Furnizuesi do & keté t& drejté t& bejé kérkese per
certifikaté t& vecanté pér secilén pjese.




23.5 N& raste té dorézimit t& pjesshém, Autoriteti kontraktues rezervon té drejtén pér t& dhéné pranim té pjesshém e
té pérkohshém.

23.6 Pas pranimit t& pérkohshém té& furnizimeve, Furnizuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet q& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do t& hegé ndonjé
mbeturiné apo pengesé dhe & béjé ndonjé ndryshim t& gjendjes sé vendit t& pranimit si¢ kérkohen né kontraté.

Neni 24  Obligimet pér garanci

241 Furnizuesi do té garantojé qé furnizimet & jené & reja, té papérdorura, té modeleve té fundit dhe té pérfshijé
té gjitha pérmirésimet e kohéve té fundit né dizajn dhe materiale, pérvec nése kérkohet ndryshe né kontraté.
Furnizuesi do t& garantojé qé asnjé nga furnizimet t& mos kené defekt qé shkaktohet nga dizajni, materialet apo
mijeshtéria. Kjo garanci do t& mbetet e viefshme né até ményré qé saktésohet né KVK.

24.2 Furnizuesi do té jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve né ndonjé pjesé té furnizimeve té cilat
mund té paragiten, apo té ndodhin gjaté periudhés sé garancisé dhe té cilat:

a) rezultojné nga pérdorimi i materialeve defektive, mjeshtérisé sé gabueshme ose dizajnit jo t& miré nga
Furnizuesi; ose

b) rezultojné nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit gjaté periudhés sé garancisg; ose
¢) shfagen gjaté ndonjé inspektimi té& béré nga Autoriteti kontrakiues ose né emer té tij.

24.3 Furnizuesi me shpenzime té veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpeit qé kjo t& mund té
praktikohet. Periudha e garancisé pér té gjithe artikujt e ndérruar ose té riparuar do té fillojé pérséri nga data né té
cilén 8shié béré ndérrimi ose riparimi sipas vlerésimit 1& autoritetit kontraktues. periudha e garancisé do té vazhdohet
vetém pér até pjesé té furnizimeve gé éshté ndikuar nga ndérrimi apo riparimi.

24.4 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé garancisé, autoriteti kontrakiues do ta
lajmérojé k Furnizuesin. Nése Furnizuesi nuk arrin ta kompensojé démin nga ndonjé defekt ose njé dém brenda afatit
kohor t& paraparé né njoftim, autoriteti kontraktues mund té&:

a) té korrigiojg defektin apo démin veté, ose 1& punésojé diké tjetér pér ta béré punén né rrezikun dhe me
shpenzimet e Furnizuesit, né té cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteli kontraktues do té zbritet nga paraté qé
duhet t& paguhen ose garancité gé mbahen prej Furnizuesit ose nga té dy;

b) né rast se nuk ka sasi té duhur ose asnjé garanci nuk éshté efektive kérkoni qé té merrni shumén e duhur nga
Furnizuesi; ose

c) té ndérpresé kontratén.

24.5 Obligimet e mirémbaitjes do té parashihen né KVK dhe né specifikimet teknike. Nése kohézgjatja e periudhés
sé garancisé nuk éshté e specifikuar, ajo do té jeté 365 dité. Periudha e garancisé do té fillojé né datén e pranimit té
pérkohshém.

Neni 25 Shérbimet pas-shitjes

25.1 Shérbimet pas-shities, nése kérkohen né kontraté, do té jepen né pajtim me té dhénat e parapara né KVK.
Furnizuesi do t& marré pérsipér té realizojé ose & organizojé realizimin e mirémbajtjes dhe t& riparimit & furnizimeve
dhe t& sigurojé shpeijt pjesét rezervé. KVK mund té saktésojné qé Furnizuesi té sigurojé ndonjé ose t& gjitha materialet
e méposhtme, njoftimet dhe dokumentet g& kané té b&jné me pjesét rezervé gé i prodhon apo i distribuon Furnizuesi:

a) pjesét rezervé té cilat Autoriteti kontraktues mund té vendoseé tii bleje nga Furnizuesi, duke kuptuar g ky vendim
nuk do ta lirojé Furnizuesin nga obligimet e garancisé sipas kontratés

b) né rast t& ndérprerjes sé prodhimit té pjeséve rezervé, duhet té lajmérohet paraprakisht Autoriteti kontrakiues
pér t'i mundésuar qé té blejé pjesét e kérkuara dhe, pas ndérprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e pjeséve
rezervé, nése kérkohen dhe kur kérkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagesé.

Neni 26 Pranimi pérfundimtar

26.1 Pas skadimit t& periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit t& periudhés
sé fundit, dhe atéhers kur t& jené zgjidhur té gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i l&shojé Furnizuesit
njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né té cilén Furnizuesi i
ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré 1€ tillé qé autoriteti kontraktues t& jeté i kénaqur. Certifikata
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finale e pranimit do t& l&éshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose
menjéheré pasi riparimet eventuale qé jané kérkuar sipas Nenit 24 té jené pérfunduar né ményre té tillé qé té jeté i
kénaqur autoriteti kontraktues.

26.2 Kontrata nuk do t& konsiderohet se éshté realizuar plotésisht derisa té jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
e pranimit ose derisa t& konsiderohet se kjo éshté nénshkruar nga autoriteti kontraktues.

26.3 Pa marré parasysh I&shimin e certifikatés pérfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do té mbeten t&
detyruar pér plotésimin e obligimeve qé dalin sipas kontratés para I&shimit t& certifikatés pérfundimtare & pranimit
dhe t& cilat kané mbetur t& parealizuara né kohén kur léshohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa
e obligimeve té tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave té kontratés.

Neni 27 Shkelja e kontratés
27.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
27.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do té keté té drejté pér kéto kompensime:
a) démet; dhelose
b) ndérprerjen e kontratés.
27.3 Pérvec masave t& sipérpérmendura, mund t& jepen démshpérblime. Ato mund té jené:
a) déme té pérgjithshme; ose
b) déme té likuidueshme.

27.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi | masave té parapara né kété nen do té
zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet ti paguhen Furnizuesit, nga depozita, 0se me pagesé nga siguria.

Neni 28  Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues

28.1 Autoriteti kontraktues mundet g&, pasi t'i japé Furnizuesit 14 dité paralajmérim, ta ndérpresé kontratén né
ndonjérin nga rastet e méposhtme:

a) kur Furnizuesi né ményré pérmbajtjesore nuk arrin ti realizojé obligimet e veta sipas késaj kontrate;

bj Furnizuesi déshton né p&rmbushjen brenda njé afati t& arsyeshém té paralajmérimit t& dhéné nga autoriteti
kontraktues qé kérkon nga ai té evitojé ndonjé neglizhencé apo déshtim pér t& realizuar obligimet e veta sipas
kontratés, dhe t& cilat ndikojné n& ményré serioze né realizimin e duhur dhe me kohé t& punéve;

c) Furnizuesi refuzon ose éshté neglizhent né realizimin e urdhrave administrative té dhéna nga autoriteti
kontraktues;

d) Furnizuesi ia jep dikuijt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti kontrakiues;

e) Furnizuesi falimenton ose éshté duke u mbyllur; punét e tij jané duke u administruar nga gjykatat, ka hyré né
marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet procedurave ligjore lidhur me ato
céshtje, ose éshté né ndonjé situaté analoge qé shkaktohet nga ndonjé proceduré e ngjashme e paraparé né
legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

f) Furnizuesi 8shté dénuar pér njé shkelje qé ka té bé&jé me sjelljen profesionale, pérmes njé gjykimi qé ka fuginé
e res judicata,

g) Furnizuesi &shté shpallur fajtor pér sjellje té réndé té keqe jo profesionale t€ déshmuar me cfarédo mijeti té cilin
mund ta vértetoj Autoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi i 8shté nénshtruar njé gjykimi qé ka forcén e res judicata pér mashtrim, korrupsion, pérfshirje né
ndonjé organizaté kriminale ose ndonjé aktivitet tjetér llegal q& i démton interesat financiare té Komuniteteve;

i} Furnizuesi , pas njé procedure tjetér t& prokurimit ose procedure té dhénies sé njé granti té financuar nga buxheti
i komunitetit, 8shté deklaruar se ka béré shkelje serioze & kontratés pér mosrealizim té obligimeve té veta
kontraktuese;

i) té gjitha modifikimet organizative qé pérfshijné ndryshime né personalitetin ligior, natyrén ose kontrollin e
Furnizuesit, pérvec nése kéto modifikime regjistrohen né suplementin e kontratés;
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k) shfaget ndonjé paaftési tjetér ligjore gé i pengon realizimit i€ kontratés;

[) Furnizuesi nuk arrin t& jap& garanciné ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi gé e jep garanciné apo
sigurimin mé t& hershém té kérkuar né kontratén e tanishme nuk &shté né gjendje ti plotésojé zotimet e tij.

28.2 Ndérprerja do té béhet pa paragjykim ndaj té drejtave apo mundésive tjera t& Autoritetit kontraktues dhe
Furnizuesit sipas kontratés. Autoriteti kontraktues, pas késaj mund té nénshkruajé ndonjé kontraté tjetér me njé palé
té treté né emér té Furnizuesit. Detyrimi | Furnizuesit pér té shtyré pérmbushjen duhet t€ pushojé sé ekzistuari
menjéheré pas ndérprerjes, pavarésisht nga detyrimet gé mund té jené paragitur tashme.

28.3 Autoriteti Kontraktues, pas léshimit té njoftimit t& ndérprerjes sé kontratés, do ta udhézojé Furnizuesin gé té
ndérmarré hapa t& menjéhershém pér ta pérmbyllur ekzekutimin e furnizimeve né ményré té shpejté dhe té rregullt
dhe pér t'i zvogéluar né minimum shpenzimet.

28.4 Né rast t& ndérprerjes, autoriteti kontraktues, sa mé shpejt gé té jeté e mundur dhe né prani té Furnizuesit ose
té pérfagésuesve té tij ose duke u béré atyre thirrjen e duhur, do ta pérgatisé njé raport mbi furnizimet e dorézuara
dhe punés sé realizuar dhe té béjé rexhistrimin e materialeve té furnizuara dhe t& papérdorura. Do té pérgatitet edhe
njé deklaraté e parave gé duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe parave gé i ka borxh Furnizuesit Autoritetit kontraktues
né datén e ndérprerjes sé kontratés.

28.5 Autoriteti kontraktues nuk do té jeté i obliguar té béjé pagesa tjera pér Furnizuesin derisa & jené pérfunduar
furnizimet, ndérsa Autoriteti kontraktues do té keté té drejté t& marré nga Furnizuesi koston ekstra, nése ka, 1€
furnizimeve ose do t& paguajé shumén qé duhet t'i paguhet Furnizuesit para ndérprerjes sé kontratés.

28.6 Nése Autoriteti kontraktues e ndérpret kontratén, ai do té keté té drejié t& marré nga Furnizuesi humbijet gé i
jané shkaktuar nén kushtet e kontratés t&€ parapara né Nenin 2 té KVK.

Neni 29 Ndérprerja nga ana e Furnizuesit

29.1 Furnizuesi , pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 14 dité paraprakisht, mund ta ndérpresé kontratén
nése Autoriteti kontraktues:

- nuk arrin t'i paguajé Furnizuesit shumat q& duhet t& paguhen né ndonjé certifikaté t& léshuar nga personi i
autorizuar pas skadimit té afatit té fundit.

- vazhdimisht nuk arrin ti plotésojé obligimet e veta edhe pas rikujtimeve 1€ pérséritura; ose

- e pezullon dorézimin e furnizimeve, ose ndonjé pjesé té tyre, pér mé tepér se 180 ditg, pér arsye qé nuk jané
specifikuar né kontraté ose qé& nuk mund t'i atribuohen Furnizuesit.

29.2 Ndérprerja do té& béhet pa paragjykim pér ndonjé té drejté apo autoritet tjetér sipas kontratés sé& Autoritetit
kontraktues dhe Furnizuesit.

29.3 Né rast té ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 29.1 , Autoriteti kontraktues do ta paguajé
Furnizuesin pér humbje ose dém gé& mund t'i jeté shkaktuar Furnizuesit.

Neni 30 Forca madhore

30.1 Asnjéra palé nuk konsiderohet se ka béré mosrespektim ose shkelje té obligimeve & saj sipas kontratés nése
realizimi i obligimeve té tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje e shkaktuar nga njé forcé madhore qé shkaktohet pas
datés kur kontrata hyn né fuqi.

30.2 Pér géllime té kétij Neni, termi "forcé madhore" do té thoté veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose
grregullimet tjera industriale, veprimet e armikut publik, luftérat gofshin t& deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet,
rastet e dhunés, epidemité, rréshaitjet e tokés, térmetet, shtréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet, trazirat civile,
eksplodimet dhe ndonjé ngjarje tjetér e ngjashme e paparashikuar qé éshté pértej kontrollit t& paléve dhe nuk mund
té pérballohet as me kujdesin e duhur.

30.3 Pa marré parasysh dispozitat e Neneve 16 dhe 28, Furnizuesi nuk do té jeté i detyruar t& heqé doré nga garancia
e realizimit, démet e likuiduara ose ndérprerja pér shkak té shkeljes nése, dhe deri né até masé sa, vonesa e tij e
realizimit ose ményré tjetér déshtimi pér & realizuar obligimet e tij me kontraté éshté rezultat i njé ngjarjeje té forcés
madhore. Gjithashtu, pa marré parasysh dispozitat e Neneve 20.5 dhe 29, Autoriteti kontraktues nuk do té jeté |
detyruar t& paguajé interes pér pagesat e vonuara, pér mosrealizim ose pér ndérprerje nga Furnizuesi pér shkelje té
kontratés, nése dhe deri né até masé sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tjetér i déshtimit pér té kryer obligimet
e tij éshié rezultat | forcés madhore.




30.4 Nése ndonjéra palé konsideron se ndonjé rrethané e forcés madhore ka ndodhur e cila mund t& ndikojé né
realizimin e obligimeve t& saj, menjéheré do ta lajmérojé palén tjetér, duke dhéné té dhéna detaje mbi natyrén,
kohézgjatjen e mundshme dhe efektin qé kané gjasa ta kené rrethanat. Pérveg nése udhézohet ndryshe nga autoriteti
kontraktues me shkrim, Furnizuesi do té vazhdojé t'i realizojé obligimet e tij sipas kontratés pérderisa &shté mjaft
praktike, dhe t& angazhojé té gjitha mjetet e arsyeshme alternative pér té plotésuar ndonjé obligim q& ngjarja e forcés
madhore t&€ mos e pengojé até gjaté punés. Furnizuesi nuk do té zbatojé mjete té tilla alternative pérvec nése
udhézohet ta bé&jé kété nga autoriteti kontraktues

30.5 Nese Furnizuesi shkakton kosto plotésuese gjaté zbatimit t& urdhrave té autoritetit kontraktues ose gjaté
pérdorimit t& mjeteve alternative sipas nenit 30.4 shuma e saj do té certifikohet nga autoriteti kontraktues.

Neni 31 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

31.1 Palét duhet t'i béjné té gjitha pérpjeke pér té zgjidhur né ményré migésore té gjitha mosmarréveshjet q& mund
t& ndodhin ndérmijet tyre. Sapo t& shfaget ndonjé mosmarréveshje, palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér
géndrimet e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se 8shté e mundshme. Nése cilado
palé e sheh € dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do & i pérgjigjet
kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér arritien e késaj
zgjidhjeje do té jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér té arritur zgjidhje migésore déshton ose nése
pala déshton té pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, té dyja palét do té jené & lira té vazhdojné né fazén
e ardhshme té procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

31.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore té mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh té pérpigen té
pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund té arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t&
procedurés sé pajtimit, secila palé do té keté t& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme & procedurés sé zgjidhjes
sé mosmarréveshjes

Neni 32 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

32.1 Nése nuk mund té arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund té kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi; ose
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

32.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi. )
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PJESAIIlE KONTRATES  KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do t& plotésojné dhelose ndryshojné KPK. Sa heré gé ka nje konflikt, dispozitat kétu do té
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive té pérmendura pér nenet
pérkatése t6 KPK. Fshini ato jo relevante]

[ Kushtet e Pérgjithshme t& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i | Nr.
nenit Nenit
Ligii i 2.1 Ligjet e Kosovés qé jané né fugi do té zbatohen pér té gjitha céshijet
dl " gé nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do té jeté
ZDEuEshem jykata pérkatése né Prishtingé
dhe gjuha aly P ]
2.2 Gjuha e pérdorur do té jeté SHQIPE
6 9.1 Shuma e Sigurisé sé& Ekzekutimit éshté 10% té vlerés se kontratés
Slguria € pér kohézgjatjen prej 75 muajsh.
ekzekutimit
Sigurimi i N/A
. A NA
Programi i
ekzekutimit
Tatimet dhe | 12.1 N/A
marréveshjet
doganore
Cilésia e Lo AK qge jané shfrytézuese te késaj kontrate bajné pranimin e cekur sipas
furnizimeve specifikimit teknik
' Inspektimi dhe 192 N/A
testimi
Sigurimi gé do b2 NIA
té merret nga
ofruesi i
shérbimeve
Pagesa 20.1 Pagesat do t& b&hen 15 dité pas pérfundimit te muaijit paraprak
Pagesa do t& béhet nga ana e secilit Autoritetit Kontraktues i
identifikuar ne Aneksin 7 pér materialin zyrtar vetém né bazé té
shumés sé vierés sé nj¢ Urdhér Blerje te viefshme té Iéshuar nga

Ji



cilido autoritetet kontraktues/Njési kérkuese i spec]fikhar ne Aneksin
7

Kérkesat pér pagese do té béhet vetém pér Shfrytézimi i fotokopjeve
me gira né baza mujore (ex post) sipas konsumit aktual dhe Iéshimit
te faturave.

Brenda 10 (dhjeté) dité pune pas pérfundimit t& ¢do muaji, Furnizuesi
duhet t& dorézoj tek secili AK i specifikuar e Aneksin 7 njé faturé
origjinale dhe njé kopje pér fotokopje/printer té cilat jané shpérndaré
dhe /ose dorézuar gjaté muaijit té tille. Té gjitha faturat e dorézuara
duhet té deklarohen né Euro.

Cdo faturé duhet té pérmbajé té paktén informacionin e nevojshem.

Dorézimi &1:3 . "
[ Dérgesa/sherbimet:
Dorézimi/sherbimet do té béhet né njé dité pune dhe gjaté orarit té
punés té Autoritetit kontraktues (e héné - e premte, 8:00-16:00).
Obligimet 241 NA
garancionit

18




24.5

N/A
25.1 N/A
Shérbimet pas
shérbimit
31.2 Autoriteti Kontraktues ne kété nen i referohet Agjencisé Qendrore te
Zgjidhja Prokurimit.
migésore e
mosmarréveshj Cdo mosmarreveshje ndermjet paleve te cilat mund te lindin gjate
€s ekzekutimit se kesaj kontrate dhe se eshte e mundur te zgjidhet ne
menyre migesore, pergjegjes per zgjidhjen e tyre do te jene personat
pergjegjes te Autoritetit Kontraktues - AQP-se, te zyrtareve
pergjegjes te Autoriteteve Kontraktuese ge shfrytezojne kontraten
dhe personat pergjegjes te Furnizuesit me malira ose shérbime.
324 [shéno te dyja]
Zgjidhja e
mosmarréveshj a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund t& lindin gjaté
es me ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur té zgjidhet
P_fOC_?dUFe ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet né Gjykatén Kompetente né
glygesore Prishting, né pajtim me ligjin e Kosovés.




% ELSIG

Kompania e Sigurimeve Sh.A /Insurance Company J.S.C. Gj‘m ge duhet tow keno

Deklaraté e Garantuesit
SIGURIAE EKZEKUTIMIT

Pjesé pérbérése e Polices me Nr. 65171

Pér Agjencioni Qendror i Prokurimit AQP

( Emri‘i "Autoritetit Kontraktues” )

Ne emer t€ NTSH RIKON & Aritech shpk

temri dhe adresa e "Operatori Ekonomik" dhe nr. i biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)

Titulli i aktivitetit té prokurimit: Shfrytezimi i fotokpojeve dhe rpinterve me gira Lot 1
Nr. prokurimit: UA 2016 17 5236 111, Nr. brendshém: AQP 17 008 111

Garancion me kérkesé té pareé

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sé tenderit me numér té prokurimit té lartécekur té dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garanciné né shumeén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanci.

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té operatorit ekonomik, deri
né njé shume totale: 372,600.00€ zotohemi té ju paguajmeé, gé me kérkesén tuaj té paré me shkrim né té cilen
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té déshmive té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar ge té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substanciale dhe/ose shpenzime t&€ médha pér mbylljen e kontratés né fjalé, dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet
pa u paguar shumé punétoré, nénkontraktoré dhe/ose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej 372,600.00€ si¢ éshté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkaget e kérkesés tuaj, apo pér shumeén e specifikuar kétu.

Kjo siguri viené deri mé 27.05.2024 ora 10:10:37

Data leshimit: 27.02.2018
Nénshkrimi dhe vula e garantuesit

Dy
/

o



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova
Qeveria —Vlada - Government
Ministria e Financave — Ministarstvo za Finansije — Ministry of Finance
AGJENCIA QENDRORE E PROKURIMIT
CENTRALNA AGENCIA NABAVKE / CENTRAL PROCUREMENT AGENCY

PJESA C: FORMULAR PER DOREZIMIN E TENDERIT
PJESA|. FORMULARI I TENDERIT

Pér: Agjencia Qendrore e Prokurimit , Ndertesa e Germise Kati IV zyra A402
(né vazhdim té tekstit “Autoriteti Kontraktues”)

Titulli i kontratés: Shfrytzimi i fotokopjeve dhe printerve me gira

Si pérgjigje ndaj letrés suaj té ftesés pér té tenderuar pér kontratén e mésipérme, ne, té poshte
nénshkruarit, deklarojmé gé:

1. | kemi kontrolluar dhe pranuar plotésisht pérmbaijtiet e dosjes sé tenderit me Numér té
Prokurimit: AQP 17-008-111. Ne pranojmé dispozitat e saj né térési, pa rezervim ose kufizim.

2. Ne ofrojmé té dorézojmé, né pajtim me kushtet e dosjes sé tenderit dhe afatet kohore té
paragitura, pa rezervé apo kufizim:

3. Cmimi total i tenderit &shté:
LOT 1: Vlera totale me shifra ___3726000.00__ EURO dhe

Vlera totale me fjale_ tremilion e shtatqind e njezet e gjashtemije_pike zero
zero EUR

LOT 2: Vlera totale me shifra 2117000.00 EURO dhe

Vlera totale me fjale_dymilion e njeqind e shtatembdhjet mije pike zero zero EURO >, L)\g)}
«N

4. Ky tender éshté valid pér nj¢ periudhé prej 120 ditéve nga data finale per dorezm'l te
tenderéve.

5. Nése tenderi joné pranchet, ne marrim pérsipér té sigurojmé njé siguri te’ekzeku
nénshkrimit t& kontratés 10% té vlerés sé kontratés. fa g I

6. Operatori Ekonomik [NTSH “RIKON" & “ARI TECH” SH.P.K] kané kete i/'éc/:,igh'aiitet-: 5

[Kosovar]

7. Ne e béjmé kété kérkesé, pér kété tender [2 pjesé (lote).
Lot 1 Lot 2 ], me té drejtén toné té udhéhequr nga ne. Ne konfirm
tenderuar pér té njéjtén kontraté me ndonjé formular tjetér
INTSH “RIKON” & “ARI TECH" SH.P.K]

OF- DeW/s 4fAm)

A



Numri i Prokurimit:AQP 17-008-111— Shfrytzimi i fotokopjeve dhe printerve me gira

konkurrim, mund té kené si rezultat pérjashtimin ton& nga kjo dhe nga kontratat tjera te

financuara nga BKK

9. Theksojme gé Autoriteti kontraktues nuk &shté i obliguar t& vazhdojé me kété ftesé dhe qé
e rezervon té drejtén pér t& dhéné vetém njé pjesé t& kontratés. Ai nuk do té shkaktojé detyrime

ndaj nesh nése e bén kété.

E DOREZUAR NGA
IDENTIFIKIM | OPERATORIT EKONOMIK
EMRI | KOMPANISES NTSH “RIKON” & “ARI TECH” SH.P.K
ADRESA E PLOTE ARBERIA “ AZEM JASHANICA” NR. 56
PERFAQESUAR NGA:
EMRI & MBIEMRI ISAK SALIHU
Pozita MENAXH’ER —
NEREIRRT] ﬁgt ﬁ ESE - 7S
DATA 26.1: 2.201fo;;§‘_' _ug
VULA
[N&é rast Grupi Operatorésh ekonorﬁ(@_ ., INE 3
Emm{Emat Vend-selia
Partneri 1* ‘ARI TECH” SH.P.K M_agjistra' AP ,p'g{l_tin
Lipjan
Etj...*

* shtoni/fshini rreshta plotésues pér partnerét sipas nevojés. Vini 1 € ﬁ*‘eﬁﬁ‘é‘n?ﬁakﬁ lesi
nuk konsiderohet si partner pér géllime té késaj procedure té tenderit. 4?58 LT \\{";5«"

Emri dhe mbiemri i personit té autorizuar pér té nénshkruar kété tender né emér té

Konsorciumit: [ISAK SALIHU].

Nénshkrimi: [nens;;ﬁjﬁﬁ'i i pg@ﬁ;‘i@@utorizu_ar]

Vendi dhe data: Lé-r_"ls_hﬁn 26.12.20
{ ::: g it

Vulae UdhéheqéL\'i:i; é e
\7

Y
o

6 Ne rast te Grupit te OE emri i liderit te Grupit te OE
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PJESAIl. LISTA E CMIMEVE LOT 1

Pershkrimi: Sherbimi Pay per Crmimi
nr. | Print per AK ne aneksin 7 te Njésia matése fage e Sasia e pér njési ot me tuil €
DT. “ Shfrytzimi i fotokopjeve printuar/kopjuar perafert me tvsh
dhe printerve me qira” €
1 Print/Copy A4 1 fage 540,000,000 0.0069 3726000.00
Totali me gjithé TVSH 3726000.00
PJESA Il LISTA E CMIMEVE LOT 2
Pershkrimi: Sherbimi Pay per Crmimi
nr. | Print per AK ne aneksin 7 te Njésia matése fage e Sasia e PErmjES | o vuchE
DT. “ Shfrytzimi i fotokopjeve printuar/kopjuar perafert me tvsh
dhe printerve me gira” €
1 Print/Copy A4 1 faqe 290,000,000 0.0073 2117000.00
Totali me gjithé TVSH 2117000.00
Verejtje/Sqarim:

Ju duhet té plotésoni dhe té dorézoni gmimet né vijim vetém pasi keni lexuar, kuptuar,
pranoni dhe mund té pérmbushni té gjitha kérkesat e dhéna né Aneks 1 Kushtet e Referimit
dhe Specifikacionet teknike té detyrueshme. Né ¢mimet njési té poshté shénuar duhet té
pérfshini té gjitha shpenzimet si transportin i pajisjeve dhe stafit tuaj, shpenzimet tjera
transite/anésore dhe té gjitha pjeséve rezervé pérfshiré toneréve/cartridge, softuer... etj, si
dhe koston pér skanim. Ne Cmim do té llogaritet edhe sherbimet e fotokopjimit kolor ku per
nje fage kolor gjaté kalulimit do te llogaritet si dy fage bardhezi per printim A4. Ndersa
printimin e A3 aparatet e llogarisin si dy fage A4.

AK shfrytzuse té kesaj kontrate posedoj fotokopje te cilat kané mundési te integrohen ne sisem
me kartela te rrjetit dhe kontraktuesit do ti marrin ne shfrytzim ato dhe mungesen do ta
kompensojn me sjellien e aparateve te veta. Aparatet ge jané dispozicion té AK do te
mirmbahen nga kontraktuesi me te gjitha shpenzimet e llagaritne ne ¢mimin e ofertuar per
fage si ne rastin e aparatit te kontraktuesit pa ndonje ndryshim te ¢gmimit te ofertuar. Aparatet
ge posedohen nga AK ne aneksin 7 jané rreth 30 % té sasis se nevojshme per kryrejn e ketyre
sherbimeve por kjo varion nga institucioni ne institucion dhe mbetet ge kontraktuesit te shtojn
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IDENTIFIKIMI | OPERATORIT EKONOMIK (OE)

| EMRII OE:

NTSH “RIKON” & “ARI TECH” SH.P.K

EMRI DHE MBIEMRI | PERFAQESUESIT
TE OE:

ISAK SALIHU

NENSHKRIMI: LA
DATA: 26.12,2017—_

4 2k I N
VULA:




i EEw

Deklarate per specifikacione teknike te detyrueshme

Ne deklarojm se | permbushim te gjitha specifikacionet teknike te kerkuara ne DT
dhe ne Aneksin 1 te dosjes se tenderit per aktivitetin e prokurimit me Titull: Shfrytezimi |
fotokopjeve dhe printerve me gira dhe me numer te prokurimit: AQP: 17-008-111

Data:12.02.2018
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ANEKSI 1

SPECIFIKIMET TEKNIKE TE DETYRUESHME

Operatori ekonomik duhet té déshmojé specifikimin teknik té detyrueshém si mé
poshté pér secilén prej kategorive té kérkuara Specifikimet teknike té detyrueshme

1. Specifikimet teknike té detyrueshme

Pershkrimi

Printer bardhe e zi prej 1-10 perdorues

Karakteristikat

Printer A4

Shpejtesia e Printimit:

prej 45 - 50 ppm

Kapaciteti mujor | printimit:

100,000 per muaj

Memorja:

512MB

Procesori:

300 MHz

Rezolucioni | Printimit:

1,200 x 600 dpi J

Koha e printimit te fages se pare:

4 deri ne 8 sekonda

Kapaciteti | fleteve hyrese:

500 flete - standard

Printimi/Kopjimi ne te dy anet:

Standard

Konekcioni: 10/100/1000Base-T Ethernet, High Speed USB 2.0
Pershkrimi Printer me ngjyra prej 1-15 perdorues
Karakteristikat Printer A4
Shpejtesia e Printimit: prej 30 - 40 ppm
Kapaciteti mujor | printimit: 75,000
Memorja: 256MB
Procesori: 500MHz

Rezolucioni | Printimit:

1200 x 1200 dpi

Koha e printimit te fages se pare:

10 deri ne 15 sekonda bardh e zi dhe me ngjyra

Kapaciteti | fleteve hyrese:

550 flete

Printimi/Kopjimi ne te dy anet:

Standard

Konekcioni:

10/100/1000Base-T Ethernet, High Speed USB 2.0

Pershkrimi

Printer Multifunksional bradh e zi prej 1-30 perdorues

Karakteristikat

Printim, kopjim, skanim, faks - A4

Shpejtesia e Printimit:

prej 45 - 55 ppm

Kapaciteti mujor | printimit:

100,000 deri 150,000 per muaj

Memorija: 1GB

Procesori: 533 MHz

Hard Disk: 120 GB
Rezolucioni | Printimit: 1200 x 600 dpi

Koha e printimit te fages se pare:

4 deri ne 10 Sekonda

Kapaciteti | fleteve hyrese:

550 flete - standard

Printimi/Kopjimi ne te dy anet e fletes:

Standard

Konekcioni: 10/100/1000Base-T Ethernet, High Speed USB 2.0
s , Email Address Book,Scan to Computer, Color Scan,
Karakteristikat e Skanimit: PDF, Jpeg
Shpejtesia e Skanimit: min 30 ppm
Karakteristikat e Fax'it; Fax to Fax, Email, Address Book , Receive Fax
Mundesia e staplimit te dokumenteve: Standard

DOSJA E TENDERIT PER KONTRATE PUBLIKE — HAPUR/Furnizim | - ¢/ =



Numri i Prokurimit: AQP 17-008-111- Shfrytzimi i fotokopjeve dhe printerve me gira

Pershkrimi

Printer Multifunksional me ngjyre prej 1-15 perdorues

Karakteristikat

Printim, kopjim, skanim, faks - A4

Shpejtesia e Printimit:

prej 35 - 40 ppm A4

Kapaciteti mujor | printimit;

100,000 per muaj

Memorija: 2GB
Procesori: 1Ghz
Hard Disk: 250 GB HDD

Rezolucioni | Printimit:

1200 x 600 dpi

Koha e printimit te fages se pare:

5 deri ne 15 sekonda

Kapaciteti | fleteve hyrese:

550 flete - standard

Printimi/Kopjimi ne te dy anet e fletes:

Standard

Konekcioni:

10/100/1000Base-T Ethernet, High Speed USB 2.0

Karakteristikat e Skanimit:

Email Address Book,Scan to Computer, Color Scan,
PDF, Jpeg

Shpejtesia e Skanimit:

min 30 opm

Karakteristikat e Fax'it:

Fax to Fax, Email, Address Book , Receive Fax

Pershkrimi

Fotokopje bardhe e zi prej 1-50 perdorues

Karakteristikat

Printim, kopjim, skanim, faks - A4/A3

Shpejtesia e Printimit:

prej 30 - 35 ppm A4

Kapaciteti mujor | printimit:

90,000 printime ne muaj

| Memorja: 1GB
Procesori: 400 Mhz
Hard Disk: 160 GB

Rezolucioni | Printimit:

1200 x 1200 dpi

Koha e printimit te fages se pare:

10 deri ne 15 sekonda

Kapaciteti | fleteve hyrese:

2 sirtare te letres me nga 500 flete; kapaciteti | fleteve
hyrese per kopjim (Document Feeder): minimum 100 fleta

Printimi/Kopjimi ne te dy anet e fletes:

Standard

Konekcioni:

10/100/1000Base-T Ethernet, High Speed USB 2.0

Karakteristikat e Skanimit:

Usb, Pc, Email, Network, pdf, jpeg

Shpejtesia e Skanimit:

minumum 50 ppm

Karakteristikat e Faks'it:

Standard

Pershkrimi

Fotokopje bardhe e zi prej 50-100 perdorues

Karakteristikat

Printim, kopjim, skanim, faks - A4/A3

Shpejtesia e Printimit:

prej 55 - 65 ppm A4

Kapaciteti mujor | printimit:

200,000 printime ne muaj

Memorja: 1.5GB
Procesori: 1GHz
Hard Disk: 250 GB

Rezolucioni | Printimit:

1200 x 1200 dpi

Koha e printimit te fages se pare:

3 deri ne 8 sekonda

Kapaciteti | fleteve hyrese:

2 sirtare te letres me nga 500 flete; kapaciteti | fleteve
hyrese per kopjim (Document Feeder): minumum 150
flets

Printimi/Kopjimi ne te dy anet e fletes:

Standard

Konekcioni:

10/100/1000Base-T Ethernet, High Speed USB 2.0

Karakteristikat e Skanimit:

Usb, Pc, Email, Network, pdf, jpeg

Shpejtesia e Skanimit:

minimum 80 ppm

Karakteristikat e Faks'it:

Standard

DOSJA E TENDERIT PER KONTRATE PUBLIKE — HAPUR/Furnizim £ ' / ,‘;
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Pershkrimi

Fotokopje me ngjyra prej 10-100 perdorues

Karakteristikat

Printim, kopjim, skanim, faks - A4/A3

Shpejtesia e Printimit:

prej 20- 25 ppm A4

Kapaciteti mujor | printimit:

30,000 printime ne muaj

Memorja: 1GB

Procesori: 512 mhz

Hard Disk: 250 GB
Rezolucioni | Printimit: 1200 x 600 dpi

Koha e printimit te fages se pare:

5 deri ne 10 sekonda bardh e zi dhe me ngjyra

Kapaciteti | fleteve hyrese:

2 sirtare te letres me nga 500 flete; kapaciteti | fleteve
hyrese per kopjim (Document Feeder) minumum 100
flete

Printimi/Kopjimi ne te dy anet e fletes:

Standard

Konekcioni:

10/100/1000Base-T Ethernet, High Speed USB 2.0

Karakteristikat e Skanimit:

Usb, Pc, Email, Network, pdf, jpeg

Shpejtesia e Skanimit:

minimum 50 ppm

Karakteristikat e Faks'it:

Standard

Pershkrimi

Fotokopje me ngjyra prej 100-200 perdorues

Karakteristikat

Printim, kopjim, skanim, faks - A4/A3

Shpejtesia e Printimit:

prej 50 - 60 ppm

Kapaciteti mujor | printimit:

200,000 printime ne muaj

Memorija: 2GB
Procesori: 800 MHz
Hard Disk: 250 GB

Rezolucioni | Printimit:

1200 x 1200 dpi

Koha e printimit te fages se pare:

4 deri ne 8 sekonda bardh e zi dhe me ngjyra

Kapaciteti | fleteve hyrese:

2 sirtare te letres me nga 500 flete; kapaciteti | fleteve
hyrese per kopjim minimum 100 flete

Printimi/Kopjimi ne te dy anet e fletes:

Standard

Konekcioni:

10/100/1000Base-T Ethernet, High Speed USB 2.0

Karakteristikat e Skanimit:

Usb, Pc, Email, Network, pdf, jpeg

Shpejtesia e Skanimit:

minimum 80 ppm

I Karakteristikat e Faks'it: Standard

1, Karakteristikat e lartcekura jané karakteristika minimale t€ cilat duhet t&
ofrohen.

2. Pajisjet e ofruara nga OE duhet ti zévendésojné pajisjet aktuale qe jané nen

pérdorim te institucioneve né baze te njé studimi té fizibilitetit ¢ kompania obligohet t&
kryej para se ti instaloje dhe konfiguroj kéto pajisje né institucione.

3. Operatori ekonomik duhet te ofrojé pajisje me shpejtési t& printimit mbi 60
faqe pér minuté vetém nése kérkohet specifikisht nga AK dhe né marréveshje t€ ploté
me AK.

4. Operatori ekonomik duhet te paraqesin ¢ertifikaté zyrtare t& prejardhjes né

momentin e pranimit € pajisjeve dhe materialeve harxhuese (toner, drum). Nése ky
obligim nuk plotésohet, kjo do té ¢ojé né anulim t€ kontratés me autoritetin kontraktues.

DOSJA E TENDERIT PER KONTRATE PUBLIKE — HAPUR/Furnizim
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2. Specifikimet teknike te Softuerit menaxhues dhe kontrollues pér
Printim, Fotokopjim dhe Skanim

Solucioni softuerik duhet te kontrolloje gasjen né printera, fotokopje. skanera dhe ne
pajisje multifunksionale. duhet qe te menaxhoje alokimin e kostove me qellim te
raportimit si dhe pér géllime te buxhetimit.

Softueri menaxhues duhet ge te mundésojé njé ambient te sigurte te printimit dhe te
dokumentimit ne ményré ge t’iu ndihmoje institucioneve qé ta kontrollojné€ shfrytézimin
e pajisjeve si dhe shpenzimet e printimit, fotokopjimit dhe skanimit.

Parametrat e sigurisé

e Te gjitha pajisjet duhet te jene te shfrytézueshme vetém népérmjet qasjes me karte
ne pajisje pér té gjitha funksionet e printimit, fotokopjimit dhe skanimit.

e Te gjitha pajisjet duhet te pajisen me lexues kartash ge t€ mundésojné leximin e
kartave pér autorizim

e Aktualisht institucionet pérdorin karta pér hapjen e dyerve te ndértesave dhe kartat
mund te jene te llojit te ndryshém andaj operatoret ekonomik duhet te ofrojné
lexues te kartelave ge jané kompatibil me te gjitha kartat ekzistuese ge jané ne
shfrytézim nga personeli.

e Vetém pas autorizimit me karte ne pajisje, shfrytézuesit mund te shohin dhe
kontrollojné dokumentet dhe aktivitetet tjera ne lexuesit e kartelave dhe mund te
marrin dokumentin e printuar, fotokopjuar si dhe mund te pérdorin funksionin e
skanimit

o Shfrytézuesit mund te japin urdhér pér printim pér dokumentet e tyre te ndryshém
dhe kéto urdhra te printimit do te géndrojné ne server deri sa shfrytézuesit té
autorizohen me karte ne pajisje.

e Shfrytézuesit duhet te autorizohen né pajisje pér t&é fotokopjuar apo skanuar né
ményré qé ¢do aktivitet te regjistrohet né llogariné e personit adekuat n€ server
ku éshté i instaluar softueri menaxhues pér printim ku pastaj se bashku me
aktivetet e printimit do t& mund te gjenerohet raporti pér te gjitha aktivitetet e
kryera nga ai/ajo person adekuat si dhe mund te gjenerohet raport pér te gjitha
aktivitet e njé apo me shume pajisjeve te caktuara.

e Autorizimi me karte né pajisje duhet te mundésoje auditimin dhe kontrollin e
personit ge i kryen funksionet e printimit, kopjimit dhe skanimit ne pajisje si dhe
ne cilén pajisje po kryhen kéto funksione nga ai/ajo.

e Lexuesit e kartelave duhet ge te jene kompatibil pér pajisjet ekzistuese te cilat
gjinden ne lokacionet e AK te cilat pajisje e kane si mundési menaxhimin dhe
kontrollimin e tyre nga serveri dhe (pajisjet ekzistuese te cilat e kane mundésiné e
instalimit te lexuesit te kartelave dhe monitorimit nga serveri kryesore) si dhe pér
pajisjet e reja te ofruara nga OE.

Integrimi i softuerit menaxhues 16 printimit né serverét dhe ne
infrastrukturén ekzistuese

e Ne institucionet e Republikés se Kosovés gjinden pothuajse te gjitha markat e
pajisjeve si: HP, Canon, Dell. Konica Minolta. Ricoh, Xerox, Samsung, Lexmark,
Kyocera, etj. dhe shume lloje/modele te ndryshme te pajisjeve te kétyre markave
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prandaj solucioni qe propozohet nga OE duhet te jete kompatibil me te gjitha
llojet/modelet e pajisjeve pér printim, skanim, fotokopjim ne ményre qe te jete njé
solucion i vetém softuerik i centralizuar pér menaxhimin e printimit, fotokopjimit
dhe skanimit ne Qendrén Shtetérore té t&¢ Dhénave (QSHDH), prej ku dhe do te
kontrollohen dhe monitorohen te gjitha pajisjet dhe shfrytézuesit e institucioneve t&
Qeverisé sé Republikés sé Kosovés sa i pérket aktiviteteve pér printim, fotokopjim
dhe skanim.

e Softueri menaxhues i printimit duhet te pérkrah& platformén Microsoft Windows
sepse Qeveria e Republikés se Kosovés pérdoré platformén Microsoft né pothuajse
te gjithé kompjuterét dhe serverét né té gjitha institucionet.

¢ Softueri menaxhues duhet te integrohet me Active Directory ekzistues ne
institucionet e AK.

e Softueri menaxhues duhet te suportoje databazat Oracle dhe SQL

o Softueri duhet te keté mundésiné e integrimit me terminal serverét apo aplikacionet
te cilat disa prej institucioneve mund te i kené pér pérdorim te brendshém.

o Softueri duhet te keté kapacitet te monitoroje, kontrolloje dhe menaxhoje minimum
38.000 shfrytézues (pra 38.000 &shté numri i punonjésve te institucioneve té
Qeverise se Republikés se Kosovés ge do te pérfshihen ne kété projekt)

e Softueri duhet te instalohet ne Qendren Shteterore te te Dhenave se Republikes se
Kosoves apo né institucionet qé kane infrastrukture té ndare nga QSHDH-ja, ku pér
kété géllim do te krijohen njé ose disa server virtual me resurse te mjaftueshme qge
do ti nevojitet softuerit pér funksionim,

e Softueri duhet te keté mundésiné e menaxhimit te serveréve te ndryshém né bazé té
serveréve qe institucionet e Republikes s¢ Kosoves momentalisht i kane ne
dispozicion.

e OE duhet ge te trajnoj ekipin ¢ AK pér administrim te softuerit i cili do te jete i
instaluar né infrastrukturen e AK. si dhe duhet te ofroj udhezues/manuale per
perdorim.

e OE nuk mund te keté gasje ne server apo softuer nga jashté ne asnjé ményré te
vetme dhe ¢do aktivitet ge do té kryhet. duhet te kryhet brenda lokacionet gé do te
jete i caktuar pér administrim dhe menaxhim te softuerit menaxhues.

e Te gjitha aktivitetet e pajisjeve dhe shfrytézueseve duhet t& menaxhohen.
kontrollohen dhe monitorohen nga QSHDH apo Institucioni ku do te jete i instaluar
softueri menaxhues pér printim. Instalimi i moduleve shtese mund te lejohet vetém
ne rastet kur Institucionet e ckatuara mund te keté shume lokacione (PSH Ministria
e punéve te Brendshme) atéheré nése operatori ekonomik dhe softueri i ofruar e
ofrojné mundésiné e instalimit te ndonj& modulit shtese te softuerit baze ne kété
ministri i cili &shté pjesé e softuerit baze dhe i cili modul do te mund ti ndihmoj
softuerit qe aktivitet te kryhen me shpejte ne kété institucion dhe/ose Ministri te
caktuar! OE duhet te specifikoje ne ofertén e tyre arkitekturén e softuerit pér
menaxhimin e te gjitha institucioneve dhe se duhet te ceket se ményra e
arkitekturés (e centralizuar ne njé modul te vetém apo e decentralizuar ne disa
module dytésore te cilat komunikojné me softuerin baze i cili do te instalohet ne
QSHDH apo Institucionin qé ka infrastrukture t& ndare).

e Pas instalimit dhe konfigurimit te softuerit, OE duhet te dokumentoje tek personat
pérgjegjés te AK te gjithé procesin e instalimit dhe konfigurimit te softuerit si dhe
arkitekturén e instaluar te softuerit dhe menaxhimit te pajisjeve ne forme te shkruar

28
DOSJA E TENDERIT PER KONTRATE PUBLIKE — HAPUR/Furnizim



Numri i Prokurimit: AQP 17-008-111- Shfrytzimi i fotokopjeve dhe printerve me qgira

tekstuale dhe ne forme grafike me diagrame te ndryshme te arkitekturés se punés se
softuerit pér institucionet e pérfshira ne projektin ne fjale, gjithashtu keto duhet t&
ceken edhe né PMN.

e Softueri duhet te ofroje instalimin e shpejte te drajverit te pajisjeve me metodén
“one step installation™ ne ményré ge gjate integrimit te mos afektohen pérdoruesit
dhe/apo institucionet.

¢ Softueri duhet te ofroje mundésiné e krijimit te llogarive te personave pérgjegjés
pér secilin institucion. Personat pérgjegjés pér menaxhimin e pajisjeve,
pérdoruesve, kartelave, raporteve etj., duhen te kené qasje vetém pér institucionin
te cilin e menaxhojné dhe t€ i kené té ndara pérgjegjésité sipas kérkesave t&¢ AK.

e OE dubhet te ofroje solucion ne baze te 3 opsioneve te paraqitura né grafiken dhe
sipas specifikacioneve te paraqitura me poshté:

o Arkitektura e Sohucionit per M himin e Printimit ™
o 0endr4 ¢ Sherhimevs te le Dhapaw .,]
3 -
B I R
‘- .
» 31 5
.} 4 )
= ' e ' ; e
Database Database DC —
Print Server
l .

&)1

( / / oni® v ~
Priit Swvi"-// Print Server 2 Print ser\:-er \

Qendra Shtetérore e te Dhénave (QSHDH):

e Pérfshiné€ minimum dy serveré. Te dy serverét pérdoren pér redundance.

e Te dy serverét (master dhe slave) duhet lidhur ne SQL serveré t&€ ndryshém pér té
siguruar redundancen.

e Konekcioni né domain controller béhet online tek server slave ndérsa te dhénat pér
pérdoruesit jan€ te kopjuara (replikuara) ne mes te Slave serverit dhe Master serverit.

1. Institucioni — Infrastruktura A: Institucionet me shume printime (mbi
600,000 printime ne muaj).
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Dy servere duhet instaluar lokalisht. T€ gjith€ urdhrat pér printim duhet ruajtur lokalisht.
Serverét lokal te instaluar né institucion i dérgojné vetém t& dhénat statistikore tek
Serveri Slave né Qendrén Shtetérore té t&¢ Dhénave (QSHDH), ndérsa t€ gjitha aktivitetet
tjera jané te menaxhuara lokalisht pérmes servercve ne institucion, ndérsa kéta serveré
béjné autorizimin e pérdoruesve lokal. Njékohésisht duhet t& mundésohet printimi direkt
né IP te printerit/fotokopjes ndérsa i téré procesi duhet (€ monitorohet nga softueri
menaxhues.

2. Institucioni — Infrastruktura B: Institucionet me printime mesatare
(300,000 deri ne 600,000 printime ne muaj).

Njé server &shté i instaluar lokalisht. T¢ gjithé urdhrat pér printim jané t€ ruajtur
lokalisht. Serveri lokal i instaluar n& institucion i dérgon vetém t& dhénat statistikore te
printimit/kopjimit/skanimit/faksimit, ndérsa sa i pérket autorizimeve ne pajisje, ato
béhen pérmes serverit lokal apo edhe serverit kryesor Slave te vendosur ne QSHDH
varésisht prej konfigurimit. Njékohésisht duhet t& mundésohet printimi direkt n€ IP te
printerit/fotokopjes ndérsa i téré procesi duhet t& monitorohet nga softueri menaxhues.

3. Institucioni — Infrastruktura C: Institucionet me pak printime (deri ne
300,000 printime ne muaj).

Nuk ka te instaluar server lokal. Te gjithé urdhrat pér printim dérgohen tek serveri
kryesore Slave si dhe té gjitha autorizimet njékohésisht menaxhohen prej kétij serveri.
Asgjé nuk ka t& ruajtur lokalisht te gjitha aktivitetet menaxhohen pérmes serverit
kryesore Slave te vendosur ne QSHDH. Njékohé&sisht duhet t& mundésohet printimi
direkt né IP te printerit/fotokopjes ndérsa i téré procesi duhet t& monitorohet nga softueri
menaxhues.

Procesi i printimit:

e Meényra e printimit duhet te jete e centralizuar dhe ¢do printim duhet te shkoj
népérmjet softuerit i cili duhet te instalohet ne QSHDH ose AK-sé ge ka
infrastrukture té ndare dhe assesi nuk mund te keté printime direkte nga kompjuteri
ne pajisjet e printimit (USB apo ndonjé ményre tjetér e printimit) ne infrastrukturén
e institucioneve te cilat do te jene te pérfshira ne projekt ne ményre qe ¢do printim
te jete i kontrolluar, monitoruar dhe llogaritur kostoja e ¢do printimit nga ¢do person
i perfshire ne kete projekt.

e Operatori ekonomik duhet te ofroje solucion ge mbéshtete edhe printimin direkt ne
printer pér institucionet te cilat kane kérkesa te tilla, ndérsa te gjitha aktivitetet e
pérdoruesit dhe pajisjes (printim/kopje/skanim) duhet t& monitorohen nga softueri
menaxhues. Kjo mundési duhet t& ofrohet pér t& gjitha institucionet ku
kérkohet printimi direkt

e Vetém pasi qé shfrytézuesit t& autorizohen né pajisje népérmjet lexuesit te kartés,
pajisja do te fillojé procesin e printimit te dokumentit te caktuar.

e Asnjé pérmbajtje e dokumenteve te printuara/skanuara nuk duhet te ruhet ne hard
disqe apo memorje te paisjeve pér printim/skanim pasi qe ky veprim te kryhet nga
pajisja.

r"/
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e Cdo dokument qe duhet printuar duhet te jete i enkriptuar, enkriptimi duhet te filloj
prej momentit kur jepet urdhri pér printim nga kompjuteri deri ne momentin ge
dokumenti &shté i printuar

e Asnjé informate mbi pérmbajtjen e dokumenteve te printuara (pérveg titullit dhe
llojit te dokumentit — word, pdf, excel, etj) nuk mund t€ ruhet diku tjetér.

e OE duhet te ofroje mundésing e limitimit te numrin te printimeve (bardh e zi apo me
ngjyra) pér shfrytézuesit e veganté pér te cilét AK do te mund te kérkojé limitimin €
numrit te printimeve. Né momentin e tejkalimit t€ kétyre limiteve, softueri duhet té
mundésoje refuzimin e printimeve pér shfrytézuesin.

Procesi i skanimit:

e Para se fillohet njé aktivitet i skanimit secili shfrytézues duhet t& authentikohet me
karte ne pajisjen adekuate pér skanim (pajisje multifunksionale print/copy/scan)

e Pérmes sistemit te autorizimit te pérdoruesit né pajisje, softueri menaxhues duhet t€
ofroje mundésing e skanimit vetém n& e-mail adresén e personit t& autorizuar, dhe
ne kété ményre skanimet béhen vetém tek e-mail i personit te autorizuar ne ményre
ge te mos mundésohet te dérgohen skanimet direkt nga pajisja e skanimit apo pajisja
multifunksionale tek ndonjé adrese jashté institucioneve te Qeverise se Republikes
se Kosoves duke e mbrojtur késhtu siguriné e informacionit te Qeverise se
Republikes se Kosoves.

e Informatat e skanimeve duhet te shkojné népérmjet softuerit i cili do te jete i instaluar
né QSHDH ose AK-sé ge ka infrastrukture t& ndare ne ményre ge ¢do muaj t& mund
te raportohet pér te gjitha aktivitetet e skenimeve t&€ muajit paraprak nga t& gjithé
shfrytézuesit e pajisjeve.

e Asnjé informate mbi pérmbajtjen e dokumenteve te skanuara nuk mund te ruhet diku
tjetér, pérveg lokacionit (shared folder) ku kérkohet nga autoriteti kontraktues ose
dérgim direkt ne e-mail.

e OE duhet te ofroje mundésiné e limitimit te numrin te skenimeve pér shfrytézuesit e
vecante pér te cilét AK do te mund te kérkojé limitimin e numrit te skenimeve. Ne
momentin e tejkalimit te kétyre limiteve, softueri duhet te mundésoje refuzimin e
skenimeve pér shfrytézuesin.

Ne diagramin me poshté &shté i cekur procesi i skanimit qe duhet te ofrohet nga OE:
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~———Procesi i Skanimit

2. Print serveri i dergon informatat e skanuara ne
serverin kryesore per gellime te alokimit te
kostove dhe raportimit, dhe ne destinacionin e
caktuar te skanimit.

1. Shfrytezuesi fillon
skanimin

i
>

Destinacioni final i
skanimit

Procesi i fotokopjimit:

e Ashtu si edhe printimi dhe skenimi, as fotokopjimi nuk mund te kryhet pa u
autorizuar me kartel& né€ pajisen adekuate pér fotokopjim (pajisje multifkunksionale
print/copy/scan)

¢ Informatat e fotokopjimeve duhet t& shkojné népérmjet softuerit i cili do te jete i
instaluar ne QSHDH ose AK-sé ge ka infrastrukture té ndare ne ményre ge ¢do muaj
t€¢ mund te raportohet pér te gjitha aktivitetet e fotokopjimeve te muajit paraprak nga
te gjithé shfrytézuesit e pajisjeve.

e Asnjé¢ informate mbi pérmbajtjen e dokumenteve te fotokopjuara nuk mund te ruhet
diku tjetér (sqarime shtese kérkohet nga OE pér kété pjese)

e OE duhet te ofroje mundésiné e limitimit te numrin te fotokopjimeve pér
shfrytézuesit e vecanté pér te cilét AK do te mund te kérkojé limitimin e numrit te
fotokopjimeve. Ne momentin e tejkalimit te kétyre limiteve. softueri duhet te
mundésoje refuzimin e kopjimeve pér shfrytézuesin.

Redudanca

® OE duhet te ofroje solucion softuerik i cili duhet te keté redudance totale mbi ndonjé
prishje eventuale te serverit baze ku €shté i instaluar softueri baze .

e Duke pasur nj¢ Redudance totale softueri nuk mund te ndalet asnjéheré sé
funksionuari duke e ditur qé i gjithé procesi i printimit, skanimit dhe fotokopjimit
duhet te shkoje népérmjet serverit kryesor, per kete arsye duhet ge serveri kryesore
te jete Fileover Cluster.

e Komunikimi ne mes te kétyre serveréve duhet te jeté i enkriptuar.

Menaxhimi i pajisjeve:

o Softueri Menaxhues duhet t& mundésojé monitorimin e pajisjes pér prishjet aktuale
dhe te mundshme, te planifikuara.
e Softueri Menaxhues pérmes njé e-maili te krijuar pér dérgimin e notifikimeve (e-

mailave te dérguara nga pajisjet pér intervenim) te cilat dérgohen lokalisht brenda /.
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institucioneve, pérdoré kété e-mail pér te dérguar kéto kérkesa pér intervenim tek
OE pér intervenimin aktual ne terren.

e Softueri Menaxhues duhet t& keté mundésiné e raportimit té problemeve té pajisjeve
brenda nj€ kohe se caktuar (javore, mujore etj.) si dhe te keté mundésiné e raportimit
te pérgindjes (%) se shfrytézimit te pajisjes.

Raportimi:

e Softuare duhet te keté¢ mundésiné e raportimit ne baze te aktiviteteve pér secilin
pérdorues. Raportimet duhet te jene te detajuara dhe duhet te paragesin: kohen,
aktivitetin, totalin pér kohe te caktuar te ndare pér secilin aktivitet, etj.

e Softuare duhet t& keté mundésiné e raportimit né bazé té institucioneve, duke
pérfshiré edhe raportet pér departamentet té pérfshira né kéto institucione.

e Softuare duhet té ket¢ mundésiné e personalizimit t& raportimeve né baze té&
kérkesave t€ Institucioneve t& Qeverise se Republikés sé Kosovés.

e Softuare duhet té keté¢ mundésing e pércaktimit té raporteve automatike té dérguara
pérmes e-mail tek personat e paracaktuar pérgjegjés.

e Softuare duhet t& keté mundésiné e raportimit pér statusin e pajisjeve (problemeve
dhe kohen e shfrytézimit te saj -UpTime) ne baza kohore.

e Softuare duhet te keté mundésiné e krijimit te raporteve te ndryshme sipas kérkesave
t€ Institucioneve t&€ Qeverise sé Republikés s& Kosovés.

e Raportimi duhet te jete ne até ményre ge ne baza kohore (muaj. 3 mujore, etj.) té
dérgohet ne ményre automatike tek personat pérgjegjés pér secilin institucion, i
detajuar né numrin e printimeve/kopjimeve/skanimeve pér secilin institucion
pérkatés dhe departamenteve te saj. Kéto raporte duhet t€ gjenerohen dhe dérgohen
né ményre automatike né datat e caktuara.

e Faturimi duhet te behet nga OE i saktésuar sipas kétyre raporteve, pér secilin

institucion. Fatura duhet te pérmbajé ¢mimin sipas kontratés me te gjitha taksat e
Republikés se Kosovés te pérfshira.
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